UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO Nº 70/2007-CONSUNI/UFAL, de 26 de novembro de 2007.

APROVA O PROJETO PEDAGÓGICO
DA  ESCOLA  AGROTÉCNICA  DA
UFAL.

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  –
CONSUNI/UFAL,  no uso das  atribuições  legais  que lhe  são conferidas  pelo ESTATUTO e
REGIMENTO GERAL da UFAL e de acordo com a deliberação tomada, por unanimidade, na
sessão ordinária mensal ocorrida em 26 de novembro de 2007;

CONSIDERANDO o  disposto  na  Resolução  nº.  69/2006-CONSUNI/UFAL,  de
08/11/2006,  que aprovou a criação da Escola Agrotécnica da Universidade Federal de Alagoas;

CONSIDERANDO  o  resultado  dos  trabalhos  desenvolvidos  pelo  GT  (Grupo  de
Trabalho) designado por este Colegiado Superior, que teve a participação efetiva dos movimentos
sociais, da comunidade acadêmica e de instituições governamentais vinculadas à questão agrária;

CONSIDERANDO  a  análise  preliminar  e  a  recomendação  favorável  da  CÂMARA
ACADÊMICA do CONSUNI, aprovada na reunião do dia 24/10/2007;

 R E S O L V E  :

Art.  1º  - Aprovar  o  PROJETO PEDAGÓGICO DA  ESCOLA
AGROTÉCNICA  da  Universidade  Federal  de  Alagoas –  UFAL,  tendo como
objetivo geral promover a formação técnica de nível médio, na área profissional
Agropecuária, com habilitações em Agricultura Familiar e Agroecologia, visando
o desenvolvimento sustentável como eixo orientador das ações.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 26/11/2007.

Profª. Ana Dayse Rezende Dorea
Presidenta  do CONSUNI/UFAL.

	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores
	Profª. Ana Dayse Rezende Dorea